

#### Официальный сайт

# Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области

## В Ульяновске бывший первый заместитель губернатора региона осужден за хищение бюджетных средств



Собранные следственными органами Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области доказательства признаны судом достаточными для вынесения приговора бывшему первому заместителю губернатора Ульяновской области. Он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 290 (получение должностным лицом, занимающим государственную должность субъекта Российской Федерации, лично взятки в виде иного имущества и незаконного оказания ему услуг имущественного характера за способствование в силу должностного положения совершению незаконных действий в пользу взяткодателя, совершенное в особо крупном размере).

Следствием и судом установлено, что осужденный, используя свое должностное положение, привлек к участию в конкурсах на заключение государственных контрактов аффилированных ему предпринимателей, которые в период строительства в 2019-2021 годы вносили в проектносметную документацию ложные сведения, увеличив стоимость строительных материалов и работ на сумму свыше 3 млн рублей.

По ходатайству следственных органов Следственного комитета России по Ульяновской



### Официальный сайт

# Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области

области в отношении него избиралась мера пресечения в виде заключения под стражу. Преступная деятельность осужденного была пресечена в ходе совместных мероприятий сотрудников региональных управлений Следственного комитета и ФСБ России.

Расследование уголовного дела находилось на личном контроле руководителя СУ СКР по Ульяновской области.

Следователем собрана достаточная доказательственная база, на основании которой суд вынес бывшему первому заместителю губернатора Ульяновской области приговор. Ему назначено наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием в колонии строгого режима с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти на государственной службе и в органах местного самоуправления, на срок три года. Также осужденный должен выплатить штраф в размере 5 млн. 561 тыс. руб.

06 Апреля 2023

Адрес страницы: <a href="https://ulyanovsk.sledcom.ru/news/item/1779286">https://ulyanovsk.sledcom.ru/news/item/1779286</a>